CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO: CEE- n° 1630/73                  PARECER Nº 2376/73

Aprovado por Deliberação

Em 12/11/1973

INTERESSADO: FACULDADE DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

ASSUNTO    : Contratação de Ilda Kazumi Okuda, para exercer as funções

de Professora-Assistente, junto ao Departamento de

Produção e Administração.

CÂMARA DO ENSINO DE TERCEIRO GRAU

RELATOR    : Conselheiro Olavo Baptista Filho

HISTÓRICO: Em 9 de março de corrente ano, a Direção da

Faculdade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão Preto dirigiu-se à

CESESP para propôs contratação de Ilda Kazumi Okuda, como

Professora-Assistente, junto ao Departamento de Produção e

Administração.

Em 17 de abril, a CESESP propôs a devolução dos autos à

Faculdade para que fosse anulado o edital que abria Concurso de Titules

e publicado outro correto para prova de seleção. O processo retornou

com os esclarecimentos devidos.

FUNDAMENTAÇÃO: A candidata é formada em Farmácia e

Bioquímica pela Faculdade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão Preto.

Frequentou vários cursos de extensão em Faculdades de Ribeirão e

Araraquara, Diplomou-se como primeira aluna da turma de 1971, tendo

recebido o "Premio Conselho Federal de Farmácia", em 4 de fevereiro

de 1972. O processo esta devidamente instruído.

CONCLUSÃO: Favorável à contratação de Ilda Kazumi Okuda

para exercer as funções de Professora-Assistente, junto ao

Departamento de Produção e Administração, da Faculdade de Farmácia e

Odontologia de Ribeirão Preto.

São Paulo, em 03 de outubro de 1975.

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho – Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Americano

Domingues de Castro, Alpínolo Lopes Casali, Luiz Ferreira Martins,

Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Gomes

Romeo, Rivadávia Marques Júnior, e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 1973.

a) Cons. Moacyr Expedito Marret Vaz Guimarães - Presidente